

4. What does Inter-state Harmony means ?
अन्तर-राज्य सौहार्द्र का क्या तात्पर्य है ?
5. Write a note on functions of Finance Commission.
वित्त आयोग के कार्यों पर एक लेख लिखिए।
6. Discuss the status of Administrative Reforms in States.
राज्यों में प्रशासनिक सुधारों की स्थिति पर चर्चा कीजिए।
7. Discuss the functions of a Chief Secretary.
मुख्य सचिव के कार्यों पर चर्चा कीजिए।
8. Describe the jurisdiction of Home Department.
गृह विभाग के अधिकार क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
9. Explain the role of Tehsildar in District Administration.
जिला प्रशासन में तहसीलदार की भूमिका को समझाइए।

MAPA-07
December – Examination 2020
M.A. (Final) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
State Administration in the Special
Context of Rajasthan
(राजस्थान के विशेष संदर्भ में भारत में
राज्य प्रशासन)
Paper : MAPA-07

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

2×8=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Who is the Chairman of the Regional Council ?
क्षेत्रीय परिषद् का अध्यक्ष कौन होता है ?
- (ii) What do you mean by a Grant ?
सहायता अनुदान से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) When was the N. Gopalswami Ayyangar report on reorganisation of the government machinery published ?
सरकारी तंत्र के पुनर्गठन पर एन. गोपालस्वामी अयंगर रिपोर्ट कब प्रकाशित हुई ?
- (iv) Where Indian Institute of Public Administration is situated ?
भारतीय लोक प्रशासन संस्थान कहाँ स्थित है ?
- (v) Appointment of a Chief Minister is done according to which Article of the Constitution ?
मुख्यमंत्री की नियुक्ति संविधान के किस अनुच्छेद के अनुसार की जाती है ?

(vi) Who was the First Chief Secretary of Rajasthan ?
राजस्थान के पहले मुख्य सचिव कौन थे ?

(vii) Write *two* functions of Tehsildar.

तहसीलदार के दो कार्य बताइए।

(viii) Who selects Chief Secretary in a State ?

एक राज्य में मुख्य सचिव का चुनाव कौन करता है ?

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Describe the Administrative Traditions of India.

भारत की प्रशासनिक परम्परा की विवेचना कीजिए।

3. What is the significance of Concurrent List ?

समवर्ती सूची का क्या महत्व है ?